rocesso: 0004525-22.2018.8.16.0083 - R
ef. m

ov. 672.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

31/08/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades da R
ecuperanda

1. Informações Financeiras

1.1 Balanço Patrimonial

1.1.1   Ativo

Os dados da evolução da Composição dos Ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, de março a junho de 2018. Neste último mês os ativos da empresa sofreram

aumento de R$11.571,00. As principais movimentações operacionais e variações serão destacadas a seguir:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Flessak.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Observa-se uma variação redutora de 17,3% no saldo apresentado nos balancetes de maio a junho de 2018. Ao analisar o valor mantido em caixa,

foi solicitado pela AJ à Recuperanda esclarecimentos sobre o valor monetário, considerado elevado para ser mantido na conta caixa, sendo informado que o saldo é mantido

mar/18 AV mai/18 AV jun/18 AV
AH

jun18/mar18

AH

jun18/mai18

Variação

jun18/mar18

Variação

jun18/mai18

Ativo Circulante 44.236.736 65,6% 45.684.337 66,4% 45.878.958 66,7% 3,7% 0,4% 1.642.221 194.621

Caixa e Equivalentes a Caixa 533.525 0,8% 2.571.457 3,7% 2.126.562 3,1% 298,6% -17,3% 1.593.037 -444.895

Contas a Receber 2.054.086 3,0% 2.419.653 3,5% 3.244.122 4,7% 57,9% 34,1% 1.190.035 824.469

Outros Créditos 278.501 0,4% 1.049.652 1,5% 2.323.662 3,4% 734,3% 121,4% 2.045.161 1.274.010

Tributos a Recuperar 2.498.183 3,7% 2.047.195 3,0% 1.778.684 2,6% -28,8% -13,1% -719.499 -268.511

Estoque de Produtos 38.834.788 57,6% 37.185.511 54,0% 36.101.703 52,5% -7,0% -2,9% -2.733.085 -1.083.808

Despesas Antecipadas 36.784 0,1% 409.999 0,6% 303.355 0,4% 724,7% -26,0% 266.571 -106.644

Contas Transitórias de Tributos 870 0,0% 870 0,0% 870 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 23.239.735 34,4% 23.125.787 33,6% 22.942.737 33,3% -1,3% -0,8% -296.998 -183.050

Ativo Realizável a Longo Prazo 3.773.113 5,6% 3.746.336 5,4% 3.733.428 5,4% -1,1% -0,3% -39.685 -12.908

Contas a Receber a LP 3.773.113 5,6% 3.746.336 5,4% 3.733.428 5,4% -1,1% -0,3% -39.685 -12.908

Ativo Permanente 19.466.622 28,8% 19.379.451 28,2% 19.209.309 27,9% -1,3% -0,9% -257.313 -170.142

Investimentos 5.899.939 8,7% 5.900.419 8,6% 5.844.109 8,5% -0,9% -1,0% -55.830 -56.310

Imobilizado 13.287.530 19,7% 13.211.922 19,2% 13.069.269 19,0% -1,6% -1,1% -218.261 -142.653

Intangível 279.153 0,4% 267.110 0,4% 295.931 0,4% 6,0% 10,8% 16.778 28.821

Total do Ativo 67.476.471 100,0% 68.810.124 100,0% 68.821.695 100,0% 2,0% 0,0% 1.345.224 11.571

Ativo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX7Z YX4MP GBQMR MJ65R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004525-22.2018.8.16.0083 - R
ef. m

ov. 672.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

31/08/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades da R
ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 28